11.2011
grelhA de VeNtIlAção VArIo-AIr
AIreAdor VArIo-AIr
O  Vario-Air é um novo ventilador auto-regulável,
com corte térmico em poliestireno expandido,
para instalação no topo de um caixilho. O
poliestireno expandido, patenteado, para corte
térmico, utilizado entre os perfis, interior e

 y Apertura para pasaje del aire: 150cm2/m
 y Caudal del aire:
 y 2Pa: 40m3/h/m
 y 4Pa: 47m3/h/m
 y 10Pa: 35m3/h/m
 y Auto-regulación: Class p3
 y Ejecución acústica (opcional)
 y Ensayado en LNEC según NP EN 13141-1
(2006)
CARACTeRíSTiCAS TéCNiCAS
CARACTeRíSTiCAS TéCNiCAS
reFerêNCIA
reFereNCIA
eSPeSSurA do PerFIl B
eSPeSor del PerFIl B
VAR-50 50-55 mm
VAR-56 56-69 mm
VAR-70 70-85 mm
VAR-86 86-99 mm
VAR-100 100-115 mm
VAR-116 116-129 mm
VAR-130 130-145 mm
VAR-146 146-159 mm
VAR-160 160-175 mm
VAR-176  176-189 mm
VAR-190 190-205 mm
6459
B
 y Para uma grande variedade de espessuras de
perfil (50 a 205mm)